
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-11

L'anno  2018  il  giorno  20  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  COSTITUZIONE  FONDO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  PER  SPESE 
ECONOMALI  RELATIVE  A  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL’ACCOGLIENZA 
TURISTICA SUL TERRITORIO CITTADINO. ESERCIZIO 2018.

Adottata il 20/04/2018
Esecutiva dal 26/04/2018

20/04/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-11

OGGETTO:  COSTITUZIONE  FONDO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  PER  SPESE 
ECONOMALI  RELATIVE  A  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL’ACCOGLIENZA 
TURISTICA SUL TERRITORIO CITTADINO. ESERCIZIO 2018.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- la città di Genova ha sviluppato e continua a sviluppare nuovi prodotti e servizi turistici tesi ad 
incontrare le necessità e gli interessi dei visitatori e indurli a soggiornare in città più a lungo e che 
parallelamente   opera per il  miglioramento dell’accoglienza degli  stessi sul territorio al fine di 
rendere la città più attrattiva dal punto di vista turistico; 

-    con  delibera  G.C.  30  del  15/02/2018  ad  oggetto  “Adozione  di  linee  di  indirizzo  per  la 
promozione della città anno 2018, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione 
e delle priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, viene prevista 
la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per il miglioramento 
dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più piacevole;

-   tali azioni vengono attuate su mercati e segmenti scelti in base al piano marketing suddetto, 
che tengono conto dei flussi turistici e delle tendenze del mercato, e che le stesse sono fina-
lizzate alla promo-commercializzazione di Genova quale destinazione turistica;

 
- la scrivente Direzione ha stilato un accordo con i tour operator locali per la realizzazione di azioni 
di promozione che agevolino il loro sviluppo e favoriscano la loro penetrazione sul mercato; 

Tenuto conto che, per la realizzazione di quanto sopra esposto, si dovranno sostenere spese che 
comprendono acquisizioni di servizi vari, quali voli aerei, pasti, trasporti, in loco pernottamenti, ov-
vero tutto quanto si renderà necessario per il buon esito dell’accoglienza degli ospiti della città, si 
ritiene opportuno impegnare per l’anno 2018 la somma di € 14.000,00 (oneri fiscali inclusi) per le 
spese legate alle iniziative descritte e provvedere alla fornitura mediante prelievo di fondi economa-
li;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



         Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 4.3.1996, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
129 del 30.10.2000, n. 22 del 20.3.2007, n. 88 del 09.12.2008, n. 43 del 16.07.2013, n. 15 del 
12.04.2016, n. 4 del 17.01.2017 e n. 2 del 09.01.2018;

         Visto, il rinnovato Titolo VII “Economato e Agenti contabili interni” del suddetto Regolamen-
to ed in particolare l’art. 54 che disciplina le “spese economali”;

        Preso atto che l’art. 55 del citato Regolamento prevede l’assegnazione di un fondo di antici-
pazione a valere sullo stanziamento a partite di giro del bilancio previo specifico provvedimento di 
impegno di tale fondo da parte del dirigente responsabile;

Preso atto che l’assegnazione del predetto fondo di anticipazione sul capitolo 95013.39 “Anti-
cipazione di fondi per il Servizio Economato – Direzione Turismo” risulta, per l’esercizio 2018, di 
Euro 50.000,00;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’impegno di una prima somma da prelevare, a se-
conda del fabbisogno, mediante l’emissione di atti di liquidazione a favore della Direzione Turismo 
(cod. benef. 55679);

Ravvisata pertanto la necessità di assumere un primo impegno di spesa per l'esercizio 2018 
pari ad € 14.000,00 al fine di istituire un fondo economale per sostenere le spese in oggetto, al fine 
di consentire pagamenti a pronta cassa ove se ne presenti la necessità;

Preso atto che le  spese effettivamente sostenute saranno regolarizzate, previa approvazione 
dei rendiconti  trimestrali  presentati dall’incaricato della gestione della cassa economale, ai sensi 
dell’art. 58, commi 1 e 5, del citato Regolamento di contabilità mediante emissione di atti di liqui-
dazione sui pertinenti capitoli del PEG collegate a reversali di pari importo a valere sul capitolo 
95013.39 “Rimborso per anticipazioni di fondi per il Servizio Economato – Direzione Turismo”;

Visto il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

   Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 1.3.2018 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DISPONE

1)  di autorizzare la Direzione Turismo a sostenere per l’esercizio 2018, per le motivazioni di cui 
in premessa, spese per azioni di miglioramento di accoglienza degli ospiti della città, per un im-
porto pari ad  € 14.000,00 (oneri fiscali inclusi);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di stabilire che l’anticipazione di cassa permanente in dotazione alla Direzione Turismo per so-
stenere spese economali, secondo le disposizioni e i vincoli delineati dalla normativa interna ci-
tata in premessa e secondo i nuovi principi dell’armonizzazione contabile, ammonta, rispettiva-
mente, a € 5.000,00 per spese d’ufficio e € 700,00 per anticipi permanenti IAT;

3)  di impegnare la somma di € 14.000,00 al capitolo 52840 “Acquisizione di servizi diversi fina-
lizzati - Servizi Turistici – CdC 1380 – Pdc 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi N.a.c.” del Bilan-
cio 2018 (Imp. 2018.8865);  

4) di impegnare la somma di € 15.685,06 (14.000,00 + 700,00 fondo anticipi IAT + 185,06 rim-
borso carta clonata + 800,00 trasferte) stanziata al capitolo 95013.39 - ANTICIPAZIONE DI 
FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO – Direzione Turismo c.d.c. 9500.0.05 – cod. p.d.c. 
7.1.99.3.1 (Imp.2018.8863 – Crono 555/2018);

5) di provvedere al prelevamento dal suddetto impegno, mediante emissione di atti di liquidazione 
a favore della scrivente Direzione Turismo;

6) di accertare la somma di € 15.685,06 stanziata al capitolo 95013.39- RIMBORSO PER ANTI-
CIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO c.d.c.  9500.0.05 – cod. p.d.c. 
9.1.99.3.1 (Acc.2018.1319) e di procedere alla regolarizzazione dell’entrata mediante emissio-
ne di richiesta di reversale mod. R1;

7) di prendere atto della somma già stanziata come fondo economale sull’impegno già iscritto a 
Bilancio nel modo seguente: - Euro 800,00 al capitolo 2822 “Trasferte” (Imp. 2018.4100) im-
pegnati con D.D. 2018-152.4.0/6;

8)  di dare atto che la spesa di cui al presente punto 3) non rientra tra le tipologie di cui ai limiti  
della legge 122/2010 art. 6, in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni per la 
promozione turistica e della città e pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, 
convertito in Legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stes-
sa;

9)  di procedere trimestralmente, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di Contabilità, alla regola-
rizzazione delle spese sostenute, mediante emissione di atto di liquidazione collegato alla ri-
chiesta di reversale di cui al punto 6) di pari importo, procedendo a compensazione in termini 
di cassa;  

10)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

11) di dichiarare esecutiva la presente determinazione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  D.Lgs. 
267/2000.

Il Direttore
(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-11
AD OGGETTO: 
COSTITUZIONE  FONDO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  PER  SPESE  ECONOMALI 
RELATIVE  A  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL’ACCOGLIENZA  TURISTICA  SUL 
TERRITORIO CITTADINO. ESERCIZIO 2018.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


